

GAZETA KRAKOWSKA

DN^o 17.

Z KRAKOWA DNIA 27 LUTEGO 1825 ROKU W NIEDZIELĘ.

— Z Krakowa. —

Gdy sławny w wieku XVI Polak Mikołaj Kopernik, odkrył Europie prawdziwy Systemat Świata; poruszone przesady i nałogi zadawnione wiekami, obudziły zazdrość i niewiadomość. Zarzuty ich we względzie fizycznym łatwo zbite i odparte zostały, lecz nielak łatwo wywróconemi bydl mogły tyczące się Religii. — Od początku do skończenia świata zawsze będzie prawdą, że społeczeństwa daleko byłyby szczęśliwsiemi, składające się z ludzi bogoboynych, enotliwych, moralnych, aniżeliby tylko z samych uczonech, do czego Religia najbezpieczniej doprowadzić może; słusznie zatem można zrobić ofiarę z nauki fizycznej, podkopującej fundamenta Nauki Boskiej, podpory prawdziwego szczęścia rodzaju ludzkiego. Złe zamiary zazwyczaj pokrywają się płaszczykiem przyjemnym dla ludzkości. Prześladowcy Systematu Kopernika udali się do Pisma Sgo. *Terra in aeternum stat. Fundasti Terram super stabilitatem suam.* Ziemia zatem podług Pisma Sgo. żadnego biegu mieć niemoże i niepo-

winna, *Terra in aeternum stat.* Systemat Kopernika zachwiany, wyznawcy jego przesładowani, a szkody wynikające dla społeczności ludzkiej z cofnięcia i poniżenia o znaczną liczbę lat nauki Astronomii, są nie do wyrachowania. Aż ledwo czas odkrył, że ten ustęp jest wcale innej myśli i znaczenia. Pismo Sgo mówi: *Generatio praeterit, et generatio advenit. Terra autem in aeternum stat.* Ustęp ten wcale nie tyczy się biegu lub spoczynku ziemi, tylko iey całości. Wszystko na powierzchni ziemskiej niszczenie i odradza się; jedne generacje ustępują drugim, lecz masa ziemi w niczem się nigdy nie nadwerczyła, ani się powiększyła, ani zmniejszyła, *Terra in aeternum stat*, i jest dziś, i będzie na przyszłość tak wielką, jaką była na początku, *fundasti terram super stabilitatem suam.* Przykład, jak do wszelkich zarzutów porywezo wiary przykladać nie należy, albowiem *generatio praeterit, et generatio advenit*, a namiętności ludzkie tak są trwałemi jak ziemia.

K.

Z Warszawy d. 18 Lutego.

W Imieniu Najjaśniejszego
ALEXANDRA I.
CESARZA WSZECH ROSSYY, KRÓLA POL-
SKIEGO &c. &c. &c.
XIAŻE NAMIESTNIK KROLEWSKI
w Radzie Stanu.

Chcąc zachować równowagę między korzyściami rolnictwa i rękodziel, zachęcić właścicieli gruntowych do uprawy potrzebnych rękodzielniom płodów, które ziemia nasza hojnie wydawać może, a które dotąd z zagranicy są sprowadzane, podczas gdy produkta nasze u obcych odbytu nie otrzymują; bacząc oraz, że już niektóre z tych płodów są rzeczywiście i w dobrym gatunku w kraju uzyskiwane, a pragnąc tym odbytu wewnętrzny ułatwić, na przełożenie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji, tudzież Przychodów i Skarbu, postanowiliśmy i stanowimy:

Artykuł 1. Od dnia ogłoszenia niniejszego postanowienia, przedmioty następujące przy wprowadzeniu ich z zagranicy do Królestwa, opłacać mają cła wchodowego i konsumowegor

- a. Od 1000 szyszek szereci czyli Osetu sukieniczego dypczus fullonum, Dysteln, chardon a bonnetiers zlp. 12.
- b. Od centnara Urzetu, Isatis tinctoria, Weid, Pasteri zlp. 20.
- c. Od centnara Marzanny Rubia tinctorum, Krapp, Garantie zlp. 10.
- d. Od centnara Rezedy żoltey, Reseda luteola, Ware, Gaude zlp. 6.

Art. 2. Kupcy i rękodzielnicy dowodzący suszankami, iż przed dniem dzisiejszym zapisać powyższe materiały

z zagranicy, sprowadzić je do kraju będą mogli za opłatą dawnego cła do dnia 120 Maja r. b.

Art. 3. Jednak gdy i po dniu 1vm Maja Rękodzielnicy, którzy udowodnią przed Kommissyją Rządową Spraw Wewnętrznych i Policji, iż wyżej rzeczonych artykułów na roczną potrzebę swoją w kraju dostać nie zdołają, będą mogli za świadectwem teyże Kommissyi Rządowej otrzymać od Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu pozwolenie do wprowadzenia na roczną potrzebę wymienionych materiałów za opłatą tylko $\frac{2}{3}$ części cła powyżej oznaczonego.

Wykonanie niniejszego postanowienia Kommissyjom Rządowym Spraw Wewnętrznych i Policji, oraz Przychodów i Skarbu polecamy.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyney dnia 27 Stycznia 1828 r.

(podp:) Zajączek.
Minister Spraw Wewn:
i Policji,
(podpisano) T. Mostowski.
Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Brygady
(podpisano) Kossetki.

Zgodna z Oryginałem
Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Brygady
(podpisano) Kossetki.
Za zgodność:
Sekretarz Jenerálny Kommissyi Rząd:
Spraw Wewn: i Policji,
(podp:) Aug. Karski.

JO. Xiążę Antoni Radziwiłł Namiestnik Najjaśniejszego Króla Jmci Pruskiego w Wielkiem Xięstwie Poznańskiem, przybył d. 16 b. m. do Jucey szey stolicy.

*Kommissya Centralna Likwidacyyna
Krolestwa Polskiego*

Przez obwieszczenie z dnia 6 Sierpnia r. z. w pismach publicznych Nro 127 do wiadomości podane, wzywając Kommissya Centralna Likwidacyyna strony prywatne, do złożenia w przeciągu terminu prekluzyynego Ustawą Xięcia Namieśnika Krolewskiego z dnia 25 Maja r. z. na dzień 1 Stycznia r. b. oznaczonego, wszelkich w pierwapisach dowodów pretensyy, oświadczyła między innymi, iż w zamian za oryginalne dowody stanowiące, a mianowicie:

1. Za obligacyje hypoteczne Skarbowe.

2. Za Bilety Kassowe Xięztwa Warszawskiego.

3. Za Bony Francuzkie dziesięć tysięcy frankowe i kupony, w skutek Konwencyi Basońskicy wydane.

4. Za Certyfikacyje byley Kommissyi Centralney Likwidacyynoy Xięztwa Warszawskiego — i nakoniec.

5. Za poświadczenia Kommissyi pretensyie wojskowe sprawdzające na zaległy żold Polski, oraz na długi po różnych Administracyynich wojennych, bylego Xięztwa Warszawskiego, — nowe Dowody drukowane wydawać będzie.

Ponieważ termin prekluzyyny na te raz już upłynął, i wszelkie wyżej wspomniane dokumenta, gdyby nawet w ręku prywatnych jeszcze zostawały, moc swoją utraciwszy, żadnego już znaczenia nie mają. pośpiesza więc Kommissya Centralna Likwidacyyna z uwiadomieniem stron interessowanych, iż na wzianke-

wane powyżey pięć rodzajów pretensyy, tylko nowe Dowody poświadczające Kommissyi Centralney Likwidacyynoy ważne są.

Ze zaś za pierwszy rodzaj pretensyy, to jest, za obligacyje hypoteczne Skarbowe, nowe Dowody wygotowane już zostały, przeto Kommissya Centralna Likwidacyyna dla pospiechu i dogodności tych w odebraniu, co do mieszkańców stolicy, przesłała takowe na ręce Urzędu Municypalnego, dla mieszkańców zaś w Powiatach, na ręce właściwych Kommissyów Woiewodzkich. — Do takowych przeto władz miejscowych, wszyscy interesowani, po odbior powyższych Dowodów udać się winni, które za uznaniem tożsamości osoby wręczone mieć będą. Co zaś do obligacyi, które na kaucyie złożonemi są, Kommissya Centralna Likwidacyyna wygotowane w miejscu ich Dowody przesyła do Władz, od których też obligacyje kaucyenne nadesłaniem zostały. — W podobnym sposobie na pozostałe cztery rodzaje pretensyów wyżej wspomnionych, to jest: Biletów Kassowych, Bonow Francuzkich dziesięć tysięcy frankowych i Kuponów, Certyfikatów byley Kommissyi Centralney Likwidacyynoy Xięztwa Warszawskiego, a między niemi Certyfikatów Praskich, oraz poświadczeń wojskowych na zaległy żold Polski, i długi po różnych Administracyiach wojennych; wydane zostaną Dowody poświadczające przez Kommissyją Centralną Likwidacyyną, i również przesłane będą w powyżey wymienionym osobie do władz; a o przesłaniu takowem co do każdego rodzaju rzeczonych Dowodów, interessanci

przez pisma publiczne zawiadomieni zostaną.

W Warszawie dnia 8 Lutego 1825 r.
Radca Stanu, Prezes:
Kalinowski.
Sekretarz Jlay: Starzyński.

Z Petersburga d. 18 Stycznia d. K.

Dnia 13 b. m., we Wtorek, w rocznicę urodzin N. Cesarzowej Elżbiety, śpiewano *Te Deum* w Kaplicach zamkowych, we wszystkich Kościołach stołecy. Wieczorem mi sto oświecono.

Reskrypt N. Cesarza do Xięcia Galicya Gubernatora Woennego miasta Moskwy.

„Xięzę Dymitry Władymirowiezu! Mieszkańcy naszej starożytnicy stolicy oznaczali się zawsze czynami szlacheńskimi. Przyjemnie mi jest, że widzę nowy tego dowód w rapperscie, przez który dowiedziałem się o licznych ofiarach zebranych w Moskwie dla nieszczęśliwych ofiar wylewu w Petersburgu. Oswiadczaam wam wdzięczność moją, iako też wszystkim tej stolicy mieszkańcom, którzy się do tych ofiar przyłożyli i polecam, abyście wyrazili zadowolenie moje członkom Komitetu wyznaczonym do zbierania składek, za gorliwość, z którą, podług waszego rapportu, dopełniają swojej powinności.„

Jestem wam przychylny:

(podpisane) ALEXANDER.

Summa nowych ofiar nadesłanych Komitetowi na wsparcie dotkniętych wylewem w Petersburgu wynosi 87.338 rubli. W liczbie tej jest 20,000 rubli przesłanych przez Króla Jmci Wirtembergskiego w imieniu córek Xiężniczek Maryi

i Zofii, tudzież od Poselstwa Francuzkiego 10,000 rubli. Prócz tego Komitet odebrał znaczną ilość płótna i innych materii.

Ze Lwowa d. 11 Lutego.

Hrabina Marcella Worcell darowała niedawno z własney chęci dziedziczne dobra swoje Rakowice, w Cyrkule Tarnopolskim położone i 12.000 czeri złotych wartości mające, do funduszu biblioteki narodowej, przez Józefa Maxymiliana Hrabę Ossolińskiego we Lwowie założoacy.

Z Paryża d. 12 Lutego.

Na wczorayszem posiedzeniu izby Deputowanych P. Pardessus zdał sprawę w imieniu Kommissyji o projekcie wznagrodzenia Emigrantów i wniósł jego przyjęcie.

J. K. M. rozkazał, aby o tym czasie co rocznie rozdawane było w jego imieniu wsparcie w kwocie 37.000 Fr. z których Paryżka kościelna kassa otrzymać ma 1000, małe Seminarja po 1000, kościół St. Germain (parafialny Król) 2000, 37 plebanów Paryżkich do rozdania pomiędzy ubogich w swych parafiach 20.000, Prezydenci Paryża na tenże cel 12.000 Fr. Pasterowi Luterskiej gminy posłał J. K. M. 500 Fr. dla rozdania pomiędzy ubogich tej gminy.

Rozporządzeniem Królewskiem z d. 16 z. m. ustanowiona jest rada z 7 członków do zawiadywania stadami koni, w której Minister spraw wewnętrznych prezyduje. Cała Francya co do stad koni podzielona jest na 8 obwodów.

Zakład P. Happey do filtrowania

wody z Sekwany. wyniesiony został za wstawieniem się Ministra pałacowego na zakład nadworny. Wozy do przewożenia wody do domów będą wedle tego postanowienia herbami Francuzkami opatrzone, aby je rozpoznać można od tych, które nieczystą wodę za klarowaną sprzedają.

W Królewskiej szkole muzycznej zaprowadzoną także teraz została nauka grania na harfie.

Mowią, iż kosztowny zbiór obrazów w Malmaison, który należał do zmarłego Xcia Leuchtenberg (Eugeniusza Beauharnais) będzie na lotterjią wystawiony.

Wyznaczeni przez Króla kommissarze do przyjrzenia rachunków wyłożonych na kampaniä Hiszpańską pięknędzy, złożyli Królowi d. 7 rapport.

Xżę Paweł Wittensbergski iadł d. 8 u Króla obiad.

Mowią, iż zac agana tu jest dla Greków pożyczka 10 do 15 mill. Fr.

Przybyły z Grecyi do Tulonu officer Francuzki zapewnia, iż ani wylądowanie Egipcyan do Morei, ani kłótnie pomiędzy kapitanami Greckimi nie są dla sprawy Greków niebezpiecznemi. Hydra i Nauplia zapelnione są jencami i zabranemi końmi. Cwiczeni Baszy Egipskiego żołnierze siagną tam Greckie dziala.

D. 4 Lutego burza wywarła także pod Dunkierką wsciekłość swoią; morze tak dalece się wzniosło, iż o mało grobli portowej nie zalalo. Most niedaleko lazienek będący zniosta woda, a po wsiach między Gravelines i Dunkierką dzwoniöno już na gwałt; lecz szczęściem następnay nocy opadła woda o 2 1/2 stopy.

Z Madrytu d. 2 Lutego.

Król cierpi znowu na podagrę i przy muszony jest w łozku lezeć. Xiążę

Villahermosa, Posel Hiszpański w Portugalii, odebrał rozkaz wyiechania z Madrytu w 48 godzin na miejsce swiego przeznaczenia.

Kapitan gwardyi Królewskiej, Hr. Montalegre, wyniesiony został na Granda pierwszy klasy.

Wyrok Królewski z d. 17 z.m. dozwała za opłatą cla z od sta obiegu w całej Hiszpanii znajdujacych się w portach osadniczych i innych towarow.

W Burgos pogrzebane w tych dniach zostały smiertelne szczątki oycy Mauro Iglesias, który z powodu nalezenia do poruszeń Plebana Merino z rozkazu owczesnego rządu d. 21 Grudnia 1821 stracony został. Zresztą w wszystkich częściach państwa panuje zupełna spokoynosć.

Z Londynu d. 5 Lutego.]

Na wczorayszem posiedzeniu izby niższej przyjęty został adres do Króla. P. Goulburn zapowiedzial, iż dla tego walcie o przytlumienie nieprawnych Irlandzkich towarzystw. Resztę tego posiedzenia zajęła sprawa Irlandyi i katolickich towarzystw, które zakończyło się po godzinie kwadrans na 9tą w wieczor.

Przybyły tu onegdaj Posel Hiszpański de los Rios miał już naradę z Panem Cannig.

Gazeta Goniec zawiera list z Bogata pod dniem 19 Listopada, podług którego Jeneral Hiszpański Cantarac zupełnie przez Boliwara pobity został i oswobodzenie Peru zapewnione zostało. Bitwa ta zayść miała, podług Dziennika Globe nad brzegami rzeki Apurimac, i list donoszący o tem pochodzi od Konsula jeneralnego Angielskiego w Bogata.

List z Guayaquil pod d. 14 Października donosi, iż posilex 450- ludzi, którzy z Panama Bolívarowi posłany został, rozkaz otrzymał udania się przeciw Limie. Pedowczas głoszą o powszechnie, iż Bolívar doszedł już do Cuzco, dokąd cofnął się Cantarac. W Gazecie w Guayaquil wychodzącej umieszczona jest odesa Bolíwara, w której z powodu Jenerała Olaneta znajdują się następujące uwagi godne wyrazy: "Zatrwożeni Hiszpanie uciekają z najołobniejszych swoich prowincy, gdy tymczasem Jenerał Olaneta wojskiem z prawdziwych przyjaciół oyczyzny złożonem, wyższe Peru osadzone trzyma. Peruwianie! dwaj potężni nie rzyaciele nacieraia na Hiszpanów w Peru, połączone woyska i woysko walecznego Olaneta, który przez tyrania Hiszpańską do rozpacz przywieziony, zrucil i zarzmo niewoli i z nawiększą natarczywością gromi nieprzyjacioly Ameryki, ktorzy razem stali się jego nieprzyjaciolmi. Peru i Ameryka powinny w nim uznać jednego z swych oswobodzicielow.

W Senacie Zjednoczonych Stanów północney Ameryki odczytany został raport P. Storrs z Neuhamphire o prowadzeniu karawantowego handlu z doliny Missisipi do wewnętrznych prowincy Meksykańskich, który Senat drukiem ogłosić postanowił. Pokazuje się z tego rapportu, iż iakkolwiek handel ten dopiero się zaczął, przyniosł już w roku zeszłym 190,000 dolarów w gotowiźnie, oprócz kosztowaych futer. Głównemi artykułami, które tam nasi kupcy wyselają są bawelniane towary, i zastanowienia rzecz godna, iż bawelna rodząca się w południowych naszych prowincyach, wy-

rabiana jest w połnocnych, a wywożona z zachodnich.

Z Bruxelli d. 8 Lutego.

Rozeszła się tu wieść, że Królewic nasz Fryderyk, który pojechał do Berlina dla zaślubienia się z Królowną Pruską, powróci tu po 6cie tygodniowem tam pobyciu z Wyoką swoją Małżonką, lecz dotąd niema pewności kiedy zaślubienie nastąpi.

D. 7 b. m. nastąpiła w Ostendzie powódź i tamy znacznie nadpsute zostały. W Amsterdamie woda przewyższyła o jedną stopę most na rzece J. zwanej. Burza dnia tego zrządziła na Skaldzie wiele szkód. D. 4 o godzinie 5tej w wieczór woda w Antwerpii wzałosta się o 3 stopy wyżej nad przybysz, którzy żyjący ludzie zapamiętać mogą. Zdaje się, iż zjawienie to zrządziły potężne wichry, i zalew poczynił w wielu częściach miasta wielkie szkody.

Z Harlem piszą, że d. 3 Lutego w wieczór morze pod Helder wzniosło się do tak okropney wysokości, że woda płynęła przez wielką tamę. Wszyscy ludzie zaprzętnęli się podwyższemi tam przybrzeżnych i w najołobniejszych miejscach usypali 199 prętów ziemi. Bałwany morskie tak mocno bity, iż dawna bateria de Unie na Neuve Diep zupełnie zburzoną została. Wielka tylko i mocna tama na Helder zmniejsza w tej chwili trwogę.

— Dnia 9. —

Doniesienia o uszkodzeniach, które wystąpienie morza d. 3 i 4 b. m. poczyniło, są codziennie smutniejsze. Powódz rozciągała się tą razą bardzo dale-

ko i wielkie poczyniła szkody. W całej Hollandyi powystępowały rzeki z koryt swoich. W okolicach Amsterdamu zalała woda do 50.000 morgów gruntu. Widok nieszczęśliwych, których tu przywożą na łodziach i statkach wzbudza głęboką boleść, ale smutniejszej jeszcze być należy wiadomości o zatopieniu się wielu ludzi. Jlość zatopionego bydła nie jest do wyrachowania; woda pozносиła nawet całe wsie. W Harlingen zburzona została kamieana portowa grobla. Urząd muncypalny w Amsterdamie zabronił z powodu tych klęsk wszelkich publicznych zabaw, które mają nawet wpływ na giełdowe czynności. Król nakazał w całym kraju zbierać składki dla uszkodzonych przez powódź.

*Z Kuxhauen (pod Hamburgiem)
dnia 8 Lutego.*

Na Neumark tak wielkie poczyniła woda spustoszenia, iż jeden tylko dom pozostał się zamieszkałny. Mury i nadbrzeżne ściany zostały zerwane i spręty przez wodę uniesione. Od tamy przeszczeń do 4000 kruków jest zniszczoną; lecz nie we wszystkich przeciw miejscach jednakowe nastąpiło spustoszenie; w niektórych rozciąga się do połowy lub do dwóch trzecich części. Na południowo-zachodniej stronie od Worths w małej latarniowej wieży wyrwała woda dziurę do 200 stop kubicznych. Dotkliwą bardzo jest także strata w bydło: zatopiło się do 135 sztuk koni, krów, cieląt, świń i owiec. Niewiele nawet zboża uratowano z niezupelnie zburzonych stodoł. Liczba znajdujących się jeszcze w tej chwili na Neumark ludzi, wynosi 49.

Od brzegów niższej Elby d. 11 Lutego.

Od kilku dni trwające potężne wichry wzaiosły morze i wpadające do niego rzeki do takiej wysokości, że wszystko, co w ich bliskości znajdowało się i przez nadzwyczajne natężenie mieszkańców lub wysokie mury uratowanem być niemożę, woda uszkodziła lub zabrała. Znaczna liczba najmocniejszych tam została zerwana lub całkowicie zabrana. Niższe okolice podobne były do otwartego morza. Wylew wody w niektórych miejscach, a mianowicie pod Jark (w Xięztwie Bremenskiem) tak był wielki, iż w wielu miejscach nietylko niezliczone tamy pozrywała, ale nawet na kilkadziesiąt prętów wewnątrzne drogi i zasiewy zniosła, tudzież najmocniejsze s-łuzę zabrała. Nietylko znaczna liczba bydła, w które ten urodzajny kraj obfituje, znalazła w bałwanach śmierć, ale niestety i wiele ludzi. W pierwszej mili Alten-Landes 9 wsi, jeżeli niezupelnie zniszczono, tedy w naywiększej nędzy, są pogrążone. W jednej z tych wsi Neufelde, gdzie wcale niespodziewano się tak nagłego zalewu, zostało 80 ludzi przez nawał wody w swoich domach zatopionych. Glückstadt uszło tylko zniszczenia przez zerwanie grobli obok starego cekhausu.

Pod Husum (w Xięztwie Holsztyńskiem) tak nagle także wzniosło się morze, iż mieszkańców woda zalała w łózkach, nim zdążyli uciec na wyższe piętra lub ratować się na pływające ku ich pomocy po ulicach starki. Znaczna część blisko morza leżących gruntów znajduje się pod wodą i zapewne tego roku nie będzie mogła być do zasiewów użytą.

Wyrzucone na tamtejszy brzeg szczątki domów i sprzęty, pomiędzy którymi do 20 kolebek, lękać się każą okropnego losu pobliskich wyseppek. Niema jeszcze dokładnych doniesień, ale słychać, iż na wyspie Moor z tylko domy pozostały - a Südwal jest cała przez balwany morskie pochłonięta. Nadeszłe w tej chwili z Staandvoete doniesienie podaje wyrzuczonych tam sprzętów i innych rzeczy do 200 fur. Tönningen znajdowało się całe pod wodą, a w Eyderstadt i Dittmar zerwanym zostało wiele tam i wszystkie okolice wyrównywią morzu. Według zachowanych tu znaków od 108 lat nie było tak wielkiego wzniesienia wody jak teraz.

Z Rzymu d. 27 Stycznia.

D. 7 b. m. zaprowadzony tu został sąd handlowy. Onegdaj generały Podskarbi Cristaldi wydał oznajmienie, iż za wywóz morzem krajowych płodów, pszenicy, kukurycy i grechu wyznaczone są nagrody. Wprowadzający osadnicze towary, cukier, kawę, &c. ryby morskie, korzenie (wyjąwszy materiały lekarskie) wino, wódkę obowiązanemi są oprócz opłaty cła wywozić jeszcze za połowę wartości wprowadzonych towarów krajowych płodów. Nadto towary swoje wprowadzać tylko mogą lądem.

Król Neapolitański zabronił wysłania do siebie deputacy z powinszowaniem wstąpienia na tron, jako wyciągające gminy na koszt, przestając na piśmiennych powinszowaniach. Xzć Salerno mianowany jest generałem dowodzącym gwardyją Królewską.

W Cosenza (w Kalabrii) czuć się dało d. 5 b. m. lekkie trzęsienie ziemi, mocniejsze jednak w Sessano i Cortigliano, nigdzie przecież nie zrzuciło żadnego nieszczęścia.

W Syrakuzje panuje wielka susza. Na 20 do 30 mil Włoskich w Sycylii za ledwo teraz znaleźć można jeden młyn, któryby miał dostateczną wodę, i w niektórych okolicach wyzdychało bydło z braku karmy i wody.

Przybyły do Ankony okręt z Zante przywoził Gazety Misselungskie do 5 Stycznia, które donoszą o przywróconey spokojności w Morei. O wylądowaniu Turków do Mercii nic te Gazety nie wzmiankują.

Z Szwajcaryi d. 4 Lutego.

Dom kupiecki w Genewie B. M. i M. zmuszony był zawiesić w roku 1811 swoje wypłaty. Spólnik tegoż Domu P. B. umarł w krotce potem, ale na śmiertelnem łożu zaklinał syna swojego, aby jego honor uratował. Poczciwy syn dopełnił przyrzeczenia umierającemu oycu. Pierwszą ratę jego długu w kwocie 57000 Fr. wypłacił w r. 1818, a resztę długu w Grudniu r. 1820 w kwocie 200,000 Fr.

Na jeziorze Zurichskim chcą także teraz urządzić parowy statek, lecz nie do przewozu towarów, ale tylko puszty.

Od granic Tureckich d. 3 Lutego.

Położenie Epiru znajduje się coraz w smutniejszym stanie, i zagraża spokojności publiczney. Omer Basza Janiny, który, jak wiadomo odebrał od Porty rozkaz udania się do Saloniki, pozostał ciągle w Epirze, zbiera wszelkiemi sposobami pięćdziesiąt i gotuje się z przymerzonemi z sobą kapitanami do wojny. Mieszkańcy lękając się ponowienia smutnych zdarzeń za Ali Baszą, starają się rzeczy swoje w bezpiecznych zachować miejscach. Wyznaczony przez Portę nowy tej prowincyi Basza jeszcze nie przybył, i biedny ten kraj wystawiony jest na wszelkiego rodzaju zdzierstwo. Omer Basza nie myśli, jak to każdy postrzega, oddać miasta i twierdzy Janiny, jak tylko przewyższający siłę wojskowej.

DODATEK

ROK 17.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 27 LUTEGO 1825 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Wiednia d. 16 Lutego.

Radosne uczucia, które coroczny obchod Urodzin Najświetniejszego Cesarza i Najukochańszego Ojca naszego w sercach wszystkich wiernych Austriackich poddanych wzbudza, starali się także uczniowie C. K. Teressyjańskiej Akademii w wigilią tej uroczystości d. 11 Lutego przez wieczorną muzykę okazać. Uroczystość rozpoczęła się ułożonym i odczytanym przez Ucznia Akademii, Barona Dubskiego z Trzebomyślic, prologiem, poczem odśpiewana została ulubiona od Austriackich Obywateli pieśń: *Boże zachowaj Cesarza!* po której następowały różne muzyczne sztuki i soloiniewy przez uczniów Akademii. Przeszło 500 najznakomitszych mieszkańców stolicy zaszczyliło tę uroczystość obecnością swoją i dzielili radość z uczniów wdzięczności, które uczniowie starali się okazać dla najlepszego z Monarchów.

Z Berlina d. 17 Lutego.

J. Król. W. Xiążę Pruski Wilhelm (syn J. K. M.) powrócił z Poznania.

Generał major Xiążę Wied-Neuwied przybył tu z Erfurtu.

Dwór tutejszy zawdzięcza od dnia jutrzejszego na trzy tygodnie zaobę po N. Królu Neapolitańskim.

Z Goty d. 11 Lutego.

Dziś rano o 3 kwadransach na godzinę 7 zakończył życie ostatni Xżę Gotayski i Altenburgski, Fryderyk IV. Trzej Agnaci odebrali zaraz wspólnie Xiążtwa w post dłoń i ogłosili, iż dotychczasowe Ministeryum jest aż do dalszego czasu jedyną Władzą rządową.

Teatr Narodowy.

Dziś w Niedzielę d. 27 b. m. daną będzie wznowiona wielka Tragedya Rycerska, z niemieckiego P. Cygler przetłumaczona w 5 aktach: *Honor Kobiet*, czyli *Proba przez ogień*.

UWIA DOMIENIE.

Karol Prępek Kaliga, Dentysta Nadworny wielu znakomitych Domów, oznajmuje Prześwientej Publicznosci tutejszego Miasta o swoim przybyciu. Mieszka w Ulicy S. Jana w Domu J. P. Drelinkiewicza pod N. 481 na pierwszym pięttrze pod N. 1.

W Krakowie d. 27 Stycznia 1825 r.

D O N I E S I E N I A.

W Imieniu Rządu Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

TRYBUNAŁ

Pierwszej Instancji Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Wydał Wyrok następujący:

Działo się w Krakowie w Domu Władz Sądowych na Audyencyi Publiczney Trybunału Pierwszej Instancji Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu, w Pomedziatek Dnia Czterdziestego Sycpnia Roku Tysiąc Osmdziestego Piątego.

W Y D Z I A Ł P I E R W S Z Y.

O b e c n i.

- Makólski, Prezes. Chwalibogowski Prokurator.
- Nowicki, Sedzia.
- Habowski, Assessor.
- Korytowski, za Pisarza.

TRYBUNAŁ

Pierwszej Instancji Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Na wniosek Prokuratora przy swym Sądzie

Przekonawszy się z Rapportu Komornika Kaweckiego dnia 29 m. i r. b. iż przeciw Stanisławowi Zamoy-skiemu Kupcowi nastąpiły w drodze exekucyi liczne poszukiwania długow wexlowych, i na satysfakcyę tych, sprzedarz zajętych Towarów została dozwoloną.

Zważając iż lubo z p.terających Exekucyę Wierzycieli, iako też i zapowiadających pieniąte z Liczacyi Towarów zebrane, żaden niezgłosił się do Trybunału o ogłoszenie Upadłości Handlu Stanisława Zamoy-skiego.

Gdy jednak podług Art. 1 i Kolegu Handlowego Ks. ę. III. Każdy handel prowadzący, a płacić ustalący, jest w stanie upadłości, a następnie z Art. 13 teyże Księgi Kodexu handlowego, Trybunał o upadłości uwiadomiony, takową z Urzędu ogłosić obowiązany.

Zważając, iż niewypłacalność Kupca Stanisława Zamoy-skiego Rapportem powyższym Komornika Sądowego jest udowodnioną,

TRYBUNAŁ przeto

Na zasadzie powołanych przepisow prawa handlowego, Stanisława Zamoy-skiego Kupca Miasta Krakowa za upadłego w handlu niniejszym ogłasza. Czyniącąc się tey upadłości z dniem 30 m. i r. b. 1824. iako datę Protestu w niewypłacalności Wexlow na 2443 Zł. 196 Galarów 16 łobrych groszy P. Antoniemu Höltzel Kupcowi Krakowskiemu wyznaczonych oznacza. — Przyłożenie płacęci na majątku upadłego rozporządza, i uskutecznienie tego Sąd Pokoju Miasta Krakowa Okręgu I. wzywa.

Sędzia Kommissarzem P. Nowickiego Sędziego Sądu swego, a Kuratorami upadłości Kurców PP. Antoniego Höltzla, i Tadeusza Trzecińskiego mianuje.

Osobę upadłego Stanisława Zamoy-skiego przez dodanie mu straży Policyney, zabezpieczosą mieć chce, i o dopełnienie tego Urząd Policyni pośredniy wzywa, z reszta ustanowienie w pisu zawieszając.

Mecz niniejszego Wyroku pod tymczasową Exekucyę zapadłego, którego wywieszając w Izbie Audyencyyney Trybunału swego, oraz podanie do Gazet Krakowych postanowia (podpisano) Makólski,

Leo Korytowski, za Pisarza.

Zalecamy i rozkazyemy wszystkim Komornikom (od którychby się tego domagało) aby Wyrok niniejszy wyekwawali.

Prokuratorom aby tego dowiadowali.

Komendantom i Urzędnikom siły zbrojonej, aby w razie potrzeby (gdy o to prawie wezwanemi będą) wojskowe pomocy dadali.

(podpisano) *Mąkowski, Leo Korytowski, za Pisarza.*

Zgodność niniejszego Głównego wyciągu z
Wyrokiem Oryginalnym Świadczą.

Leo Korytowski, za Pisarza.

*Assessor Trybunału I. Instancyi Rzeczypospolitej Krakowskiej, Komissarz
upadłej Massy Franciszka Buchnit.*

W awst Artyk. 40 i 41 Księgi III. Kodexu Handlowego, wzywa Wierzycieli serze upadłej Massy, a mianowicie: 1) Jozefa Hardmuth w Wiedniu. — 2) Jozefa Haas tamże. — 3) Fryderika Kesslera w Norymberdze. — 4) Fryderyka Bassena w Dreźnie. — 5) Jozefa Kremer w Krakowie. — 6) Fryderik Ercei w Wrocławiu. — 7) Harberg Hennig w Sztettynie. — Heiliger i Kompania tamże. 8) 9) Franciszka Schöa w Stryi. — 10) Praktorius i Bunclaw w Berlinie. — 11) Fryderyka Hille w Krakowie. — 12) August Kremer tamże. — 13) Jędrzeja Welkman tamże. — 14) Jakóba Most tamże. 15) Macieja Palezyńskiego tamże. — 16) Franciszka Kose w Pradze. — 17) C. W. Gräffer w Wrocławiu. — 18) F. Sponnera w Olawie. — 19) Fabrykę Nadeiburgera w Wiedniu. — 20) Jana Nechi w Cieszynie. 21) Katarzynę Anzi w Wadowicach, na koniec wszelkich innych niewiedomych, a mogących się znajdować Wierzycieli, ażeby stosownie do Art. 24 powołanego Prawa, osobiście lub przez Pełnomocników zgrupowali się w dniu 9 Marca r. b. o godzinie 10 z rana w Domu Władz Sądowych przy Kościele Sgo. Piotra stojącym w Sali Audyencyjnej Trybunału w Wydziale 2gim, a to w celu podania w myśl dalszego 44 Art. potrójnej listy, mogącej być potrzebnej liczby syndyków tymczasowych, mających być przez Trybunał mianowanych, którzyby dalej podług Rozdziału VII. wspomnianey Księgi Kodexu postępować mogli. — w Krakowie dnia 11 Lutego 1825 r.

(podpisano) *Habowski.*

W dniu 1 Marca r. b. o godzinie 10 ranney w Ryńku głównym W. M. Krakowa w Gnaczu Sukienicze zwanym, w drodze eksekucyi Sądowej, odpędzie się publiczna Licytacya, Zegarów ściennej, Komod dwóch i Zwierciadła. Chęć zatem licytować mających zapobieganych w gotowizni: na czas i miejsce oznaczone podpisany Komornik zaprasza. — W Krakowie dnia 19 Lutego 1825 r.

Teodor Jaworski, Kom: Sąd.

W Krakowie przy Ulicy Floryjańskiej w Domu pod L. 506 dnia 1 Marca b. r. o godzinie 9 ranney sorządane przez Licytacyą publiczną zostaną ruchomości jako to: Zwierciadła, Zegary, Komoda, Kanapy, Stoły, Szafy, Kresienie, Łozka, kuchenne Naczynia i inne, wraz za gotową zapłatę w momencie Courant.

W Krakowie dnia 23 Lutego 1825 r.

Skorczyński, Kom: Sąd.

Pisarz Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa i Jego Okręgu, podaje niniejszem do publiczney wiadomości, iż Komenda pod L. 445 przy Ulicy Stawkowskiej w Krakowie stojąca, w drodze pertraktacyi spadkowej po s. p. Maryannie Kfossewskiej przez publiczną Licytacyą sprzedaną zostanie, a to na żądanie wieloletnich Successorów, jako to: W. Barbary z Kozłowskich Czermińskiej w asystencyi Męża Juliana Czermińskiego Profesora Uniwersytetu Krakowskiego. W. Anny z Kozłowskich Gótkowej w asystencyi Męża W. Józefa Gótki, takżeż W. Juliana Czermińskiego jako Primatego M. Jozefa Czaudzińskiej Antoniego Chudylskiego Malżonki Jacka Mierozewskiego, i Władysława Mierozewskiego.

przełożony Domu tego Wyrokem Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa w dniu 29 Października 1824 r. między wyrażonemi wyżej wieloletnemi Successora-

mi ś. p. Maryanny Klossowskiej, a W. Kazimierzem Wohlfarł jako Opiekónek Ludwiki, Piotra i Karoliny po ś. p. Józefie Klossowskim małoletnich pozostałych dzieci, równie jako Pełnomocnikiem Kazimierza Kozłowskiego zapadłym, nakazana odbędzie się na Audyencji publicznej Trybunału I. Instancji w Krakowie przy Ulicy Grodzkiej pod L. 106 za popieraniem W. Józefa Jankowskiego P. O. D. z strony wieloletnich Sukcesorów ustanowionej Adwokata.

Termin do Licytacji stanowiącej oznaczony został na dzień osmy Marca 1825 r. Cena zaś na pierwsze wywołanie została przez Trybunał zmniejszoną z Summy 17.540 Zp. 15 gr. do dwóch trzecich części to jest: do Summy 11.793 Zp. 25 gr. O innych warunkach Licytacji pretendenci w Kancellaryi podpisanego zawiadomieni być mogą. — W Krakowie dnia 15 Lutego 1825 r.

Kuliczkowski, Pisarz Tryb.

Kommissyia Woiewództwa Krakowskiego

Podaje do publicznej wiadomości, iż Dobra Edukacyjne Sieborowice i Pielgrzymowice o mil trzy od Krakowa w Obwodzie Miechowskim położone są do wydzierżawienia pod następującemi główniejszemi warunkami:

1mo. Dzierżawa zaczynać się ma z dniem 24 Czerwca 1825 r. a kończyć podług życzeń konkurentów w lat 3, 6, 9, lub 12.

2do. Opłata stała z tej Dzierżawy jest czynsz do kassy Obwodu Miechowskiego w dwóch półrocznych ratach uiszczany, kwotę Złp. 4180 wynoszący, oprócz tego do Dzierżawcy należy ponoszenie ciężarów wszelkich publicznych, a mianowicie:

Ofiary 10fl100 rocznie Złp. 384 gr. 10.

Likwerunku zwyczajnego rocznie Złp. 317 gr. 4, teraz o 1/3 część niższego do Złp. 211 gr. 14.

Szarwarku z zabudowań Dworskich — 18

Składki Ogniovej zwyczajnej — 45 — 22.

W r. 7. do kwoty Złp. 114 gr. 9 podwyższonej Dzierżawcy w naturze z gruntów Dworskich

W Sieborowicach Zytą korcy 38 garcy 11.

W Pielgrzymowicach ditto 18 — 3 i Dymowe do Gminy dokładać się powinna.

3tio Dzierżawca winien będzie wystawić kaucyją bądź w gotowiznie bądź w assekuracyjach Skarbowych bądź legalną fidejussoryczną w kwocie Złp. 3000.

4to. Dzierżawca w przeciągu trzech miesięcy po terminie zwyczajnym nieprodukujący przed Kommissyją Woiewódzką kwitu tak z opłaconego czynszu iako też z podatków utraci kaucyją i w tymczasie od dzierżawy odpadnie

Inne szczególne warunki są też same iako służą do Dóbr Rządowych.

Każdy więc chęć mający dzierżawienia powyższych Dóbr obowiązany jest do dnia 15 Kwietnia r. b. podać wprost do Wysokiej Kommissyji Rządowej Wyznań Religijnych i oświecenia publicznego, opieczętowaną deklaracyją, w ktorej wyrazi korzyści dla funduszu Edukacyjnego iako oprócz powyższych opłat ofiarne, bądź g. towizną, bądź bezpłatnem postawieniem Budowli gospodarskich, bądź innym jakim sposobem.

Na pewność dotrzymania deklaracyi pretendenci z Województwa Krakowskiego słoży Vadium w Kassie głównej tutejszey Złp. 1000 i Kwit do swojej deklaracyi dołączny, z innego zaś Województwa Pretendenci Vadium swe w Kommissyji Rządowej Wyznań, słożą. — W Kielcach d. 4 Lutego 1825 r.

Radca Stanu Prezes

(podpisano) Wielogłowski.

Sekretarz Inny

(podpisano) Zamoyski.